13ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS
TERÇA-FEIRA,
13 DE JUNHO DE 2023

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2023

O Tribunal de Contas do Estado de Alagoas, por intermédio do seu Pregoeiro e
Equipe de Apoio, designados pela portaria nº 06/2023, publicada no diário oficial
eletrônico deste Tribunal, edição de 09 de janeiro de 2023, torna público, para
conhecimento dos interessados, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO,
na forma ELETRÔNICA, tipo MENOR PREÇO DO GRUPO ÚNICO, para
contratação de empresa, com mão de obra exclusiva, para a prestação de Serviços
Técnicos Especializados de Suporte e Operação de Serviços de Infraestrutura de
Tecnologia da Informação e Comunicação – TIC e Projetos de Inovação Tecnológica
mediante avaliação de resultados, de acordo com as condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, relativo ao processo administrativo
TC-1855/2022.
ENVIO DAS PROPOSTAS: A partir das 08h00 (horário de Brasília) do dia
14.06.2023.
SESSÃO PÚBLICA ELETRÔNICA: Às 10h00 (horário de Brasília) do dia
26.06.2023.
LOCAL: Através do site .www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925473 – Tribunal de Contas do Estado de Alagoas.
O Edital e seus anexos estarão disponíveis, no dia 14.06.2023, nos sites:
www.tceal.tc.br  www.comprasgovernamentais.gov.br e e as demais informações e
dúvidas deverão ser dirigidas à Comissão Permanente de Licitação - CPL através do
e-mail: .cpl@tceal.tc.br

Maceió-AL, 08 junho de 2023.
CLÁUDIO CORREIA

Pregoeiro

MUNICÍPIO DE CAJUEIRO
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2023-SRP
Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 14/2023-SRP - Tipo: Menor Preço - Objeto: registro
de preços para aquisição de combustíveis automotivos, com exclusividade de lotes para
ME/EPP - Data/Horário: 28 de junho de 2023 às 13:00hs (treze horas - horário de Brasília) -
O  e d i t a l  e n c o n t r a - s e  d i s p o n í v e l  n o  s i t e  h t t p : / / w w w. b n c . o r g . b r ,
http://www.cajueiro.al.gov.br, na sede da CPL, situada na Av. Antônio de Miranda Cabral,
150, Centro, Cep: 57.770-000, das 08 às 13 horas em dias úteis, e mediante solicitação
enviada ao e-mail cplcajueiroal@hotmail.com.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2023-SRP
Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 15/2023-SRP - Tipo: Menor Preço - Objeto: registro
de preços para contratação do serviços continuados de recarga de cilindro de oxigênio
medicinal - Data/Horário: 26 de junho de 2023 às 10:00hs (dez horas- horário de Brasília) -
O  e d i t a l  e n c o n t r a - s e  d i s p o n í v e l  n o  s i t e  h t t p : / / w w w. b n c . o r g . b r ,
http://www.cajueiro.al.gov.br, na sede da CPL, situada na Av. Antônio de Miranda Cabral,
150, Centro, Cep: 57.770-000, das 08 às 13 horas em dias úteis, e mediante solicitação
enviada ao e-mail cplcajueiroal@hotmail.com.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023-SRP
Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 16/2023-SRP - Tipo: Menor Preço - Objeto: Registro
de preços para aquisição de equipamento para o centro de reabilitação Betty Teixeira
Cavalcante - Data/Horário: 03 de julho de 2023 às 10:00hs (dez horas- horário de Brasília)
-  O  e d i t a l  e n c o n t r a - s e  d i s p o n í v e l  n o  s i t e  h t t p : / / w w w. b n c . o r g . b r ,
http://www.cajueiro.al.gov.br, na sede da CPL, situada na Av. Antônio de Miranda Cabral,
150, Centro, Cep: 57.770-000, das 08 às 13 horas em dias úteis, e mediante solicitação
enviada ao e-mail cplcajueiroal@hotmail.com.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2023-SRP
Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 17/2023-SRP - Tipo: Menor Preço - Objeto: registro
de preços para contratação dos serviços funerários com translado - Data/Horário: 28 de
junho de 2023 às 10:00hs (dez horas - horário de Brasília) - O edital encontra-se disponível
no site http://www.bnc.org.br, http://www.cajueiro.al.gov.br, na sede da CPL, situada na
Av. Antônio de Miranda Cabral, 150, Centro, Cep: 57.770-000, das 08 às 13 horas em dias
úteis, e mediante solicitação enviada ao e-mail cplcajueiroal@hotmail.com.

José Eronaldo Lima da Silva
Presidente da CPL

MUNICÍPIO DE INHAPI
AVISOS DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico SRP n.º 007/2023
Tipo: Menor preço por lote de itens
Processo n.º 0316.005/2023
Disponibilidade: hp://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para prestação de
serviços de BUFFET E COFFEE BREAK, para atender aos diversos Órgãos e Entidades da
Prefeitura Município de Inhapi/AL
Data de realização: 27 de junho de 2023, às 09h00min.
Informações: cpl.inhapi2023@gmail.com

Modalidade: Pregão Eletrônico SRP n.º 008/2023
Tipo: Menor preço por lote de itens
Processo n.º 0509.010/2023
Disponibilidade: hp://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para prestação de
serviços de organização de eventos e correlatos a serem realizados pela Prefeitura de Inhapi,
sob demanda, abrangendo planejamento operacional, organização, execução,
acompanhamento e fornecimento de materiais, infraestrutura e apoio
Data de realização: 23 de junho de 2023, às 09h00min.
Informações: cpl.inhapi2023@gmail.com

Jessé Rocha da Silva
Pregoeiro

TOMADA DE PREÇO Nº 002/2023
PROCESSO N.º 0418.007/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE OBRAS E ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE PASSAGENS
MOLHADAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE INHAPI-AL.
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO torna público aos licitantes e demais
interessados que estará recebendo os envelopes com as propostas referentes ao objeto em
epígrafe no dia 29 de junho de 2023, às 09h00min (horário local). Informa, ainda, que cópia do
Edital se encontra à disposição na Comissão Permanente de Licitação, na sede do executivo
municipal, situada na Avenida Senador Rui Palmeira, 763, Primavera, Inhapi, Alagoas, CEP
57.545-000. Informações adicionais poderão ser obtidas por meio do e-mail
licitacaoinhapi2021@gmail.com.

Inhapi/AL, 09 de junho de 2023.
JESSÉ ROCHA DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR IZIDORO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023
Licitação/Modalidade/Nº: Tomada de Preços nº 003/2023. Objeto: Contratação de Empresa de
Engenharia Civil, para a reforma e ampliação da Escola Vereador Ederlindo Rodrigues
Tenório, localizada no Povoado São Marcos, Distrito do Município de Major Izidoro/AL, nos
termos do edital e elementos instrutores fornecidos. Tipo: Menor Preço Global.
Data/Horário/Local: 30/06/2023 às 10h00min na Sala de Licitações da Prefeitura, sito na Praça
Leopoldo Amaral, s/nº, Centro, Major Izidoro (AL), CEP: 57.580-000. O edital e seus anexos
em inteiro teor encontram-se disponíveis no portal de transparência da prefeitura, e ainda,
poderão serem obtidos mediante solicitação enviada ao e-mail: cpl@majorizidoro.al.gov.br.

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2023
Licitação/Modalidade/Nº: Tomada de Preços nº 004/2023. Objeto: Contratação de Empresa de
Engenharia Civil, para a reforma e ampliação da Escola Municipal Silvio Amaral, localizado
no Povoado Riachão dos Alexandres, do município de Major Izidoro/AL, nos termos do edital e
elementos instrutores fornecidos. Tipo: Menor Preço Global. Data/Horário/Local: 04/07/2023
às 10h00min na Sala de Licitações da Prefeitura, sito na Praça Leopoldo Amaral, s/nº, Centro,
Major Izidoro (AL), CEP: 57.580-000. O edital e seus anexos em inteiro teor encontram-se
disponíveis no portal de transparência da prefeitura, e ainda, poderão serem obtidos mediante
solicitação enviada ao e-mail: cpl@majorizidoro.al.gov.br.

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2023
Licitação/Modalidade/Nº: Tomada de Preços nº 005/2023. Objeto: Contratação de Empresa de
Engenharia Civil, para a reforma da Praça Central, localizado no povoado Riachão dos
Alexandres, do Município de Major Izidoro/AL, nos termos do edital e elementos instrutores
fornecidos. Tipo: Menor Preço Global. Data/Horário/Local: 05/07/2023 às 10h00min na Sala
de Licitações da Prefeitura, sito na Praça Leopoldo Amaral, s/nº, Centro, Major Izidoro (AL),
CEP: 57.580-000. O edital e seus anexos em inteiro teor encontram-se disponíveis no portal de
transparência da prefeitura, e ainda, poderão serem obtidos mediante solicitação enviada ao e-
mail: cpl@majorizidoro.al.gov.br.

MARIZA DEFENSOR MURICI
Presidente da CPL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DO CASADO sediada na PRAÇA NOE

LEITE -CENTRO - OLHO D'AGUA DO CASADO – AL, CEP:  57.470-000, inscrita no CNPJ nº

12.350.146/0001-46, torna público que requereu ao Instituto de Meio Ambiente - IMA/AL a

AUTORIZAÇÃO para Pavimentação da via que ligara a avenida prefeito Luiz Viana a Rodovia

AL - 225, localizada no Município de Olho D'Água do Casado/AL, com extensão de 2,70km.

Emanuel Pereira da Silva Junior, inscrito no CPF n° 050.926.004-70, residente no
Loteamento Luar do Frances, n°68 - Frances – Marechal Deodoro AL – CEP. 57.160-000,
torna público que requereu ao Instituto do Meio Ambiente – IMA/AL, a Supressão de
Vegetação, localizado no Povoado Massagueirinha, para a atividade de loteamento. Foi
determinado Estudo da área proposta de Inventário Florestal.

Inovação Bioenergia Ltda,CNPJ-44.425.610\0001-02, situado na Rua Santa Rita ,

01-Quadra E,Pilar-Al, com ramo de Representantes Comerciais e agentes de

comércio de mercadorias em geral não especificado, torna público que requereu a

SEMMAPP-Pilar, a Autorização Ambiental de Regularização.

COMUNICADO
A HEC - HOTELARIA SUSTENTÁVEL LTDA, localizada na Praia do Patacho – Sítio Amor, SN,
Curtume – Porto de Pedras/AL CEP: 57.945-000, inscrita no CNPJ sob o nº: 20.166.452/0001-55,
torna público que requereu ao Instituto do Meio Ambiente – IMA/AL a Autorização Ambiental para
a Construção de um Muro de Contenção ao Avanço da Maré para a Pousada Samba Pa Ti,
localizada em mesmo endereço, no município da Porto de Pedras/AL.

BS DE ALBUQUERQUE EPP-AUTO POSTO VOLANTE, firma estabelecida na
Rua Dr. Teófilo de Barros, S/nº, Centro, Joaquim Gomes/AL, CEP: 57.980-970,
inscrita no CNPJ: 12.236.184/0001-72, com ramo de atividade revenda varejista de
combustíveis, torna público que requereu do instituto do meio ambiente (IMA), a
renovação da licença de operação conforme a legislação ambiental vigente.

OLIVEIRA & FREITAS LTDA, firma estabelecida na  Lot. Vila Rica, Qd B, Nº 12,
Mata do Rolo, Centro, Rio Largo/AL, CEP: 57.100-000, inscrita no CNPJ:
01.600.494/0001-08, com ramo de atividade revenda varejista de combustíveis,
torna público que requereu do instituto do meio ambiente (IMA), a renovação da
licença de operação conforme a legislação ambiental vigente.

ELETRO MOTORES FAROL LTDA, 00.610.150/0001-17, R JOAQUIM NABUCO, nº
441, FAROL, MACEIO/AL, CEP: 57.051-410, torna público que requereu à Secretaria
Municipal de Meio Ambiente e urbanismo - SEMURB a Autorização Ambiental
Regularização de Autorização Ambiental de Operação, para atividade econômica
Comércio varejista de material elétrico - 47.42-3-00 e local RUA JOAQUIM NABUCO, nº
441, FAROL, MACEIO/AL, CEP: 57.051-410”

LUAN SEBASTIÃO DO NASCIMENTO BARROS, CPF 013.605.724 -14,

residente na Avenida Tiradentes, 550, Bairro Progresso – Girau do Ponciano – AL,

torna público que requereu ao Instituto do Meio Ambiente de Alagoas – IMA, a

solicitação de um PRAD de 258,38 hectares, da FAZENDA BALANÇA,

localizado no Município Traipu –AL.

NOME DA EMPRESA: , inscrita no CNPJ/MF sob o nº. AMANDA BARBOSA WANDERLEY LTDA. - ME
38.047.152/0001-12, situada na Avenida Tomas Espíndola, nº. 537 - Bairro: Farol – Maceió/AL. – CEP Nº.
57.051-000, com atividades de: COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS, COM
MANIPULAÇÃO DE FÓRMULAS. Torna público que requereu a SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE E URBANISMO – SEMURB, Maceió/AL, a AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL de
“REGULARIZAÇÃO DE OPERAÇÃO”, para o empreendimento denominado “ ”, FARMAFÓRMULA
situada na Avenida Tomas Espíndola, nº. 537 - Bairro: Farol – Maceió/AL. – CEP Nº. 57.051-000. – Não foi
solicitado Estudos Ambientais.

ELETRO MOTORES FAROL LTDA, 00.610.150/0001-17, R JOAQUIM NABUCO, nº
441, FAROL, MACEIO/AL, CEP: 57.051-410, torna público que requereu à Secretaria
Municipal de Meio Ambiente e urbanismo - SEMURB a Autorização Ambiental
Regularização de Autorização Ambiental de Operação, para atividade econômica
Comércio varejista de material elétrico - 47.42-3-00 e local RUA JOAQUIM NABUCO, nº
441, FAROL, MACEIO/AL, CEP: 57.051-410”

NOME DA EMPRESA: FRIO SUL INDUSTRIA E COMÉRCIO DE PESCADO LTDA. INSCRITA NO CNPJ/CPF
SOB O Nº. 32.620.185/0001-23 SITUADA: RUA EM PROJETO “J” N° 20, LOTE 27, QUADRA A, TABULEIRO DO
MARTINS, MACEIO/AL COM ATIVIDADES DE: Fabricação de outros produtos alimentícios não especificados
anteriormente.TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
TERRITORIAL E MEIO AMBIENTE – SEDET – MACEIÓ/AL, A AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL
DE REGULARIZAÇÃO DE OPERAÇÃO DO EMPREENDIMENTO DENOMINADO: FRIO SUL
INDUSTRIA E COMÉRCIO DE PESCADO NO ENDEREÇO: Rua em projeto J, n° 20, lote 27, Quadra A, Tabuleiro
do Martins, Maceió/AL. FORAM SOLICITADOS ESTUDOS AMBIENTAIS: PGRS E ECA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 05/2023

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS DE
ENGENHARIA – CPLOSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA –
SEMINFRA, instituída pela Lei nº. 6.132/2012 de 04 de abril de 2012, torna público, para
conhecimento da sociedade brasileira e demais interessados, que foi finalizado o certame
licitatório na modalidade Concorrência Pública n 05/2023, do tipo menor preço global, sob o
regime de execução indireta de empreitada por preço global, nos termos do Item 3 do Edital
acima epigrafado, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA
ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO E EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONTENÇÃO
MARÍTIMA PARA COMBATE A EROSÃO COSTEIRA NA ORLA DA PRAIA DO PONTAL DA
BARRA, MACEIÓ/AL. Após sessão realizada em 06 de junho de 2023, sagrou-se
VENCEDORA a empresa PREMIER ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ Nº
08.750.243/0001-59, com a proposta de preço no valor total de R$ R$ 32.930.309,25 (trinta e
dois milhões, novecentos e trinta mil, trezentos e nove reais e vinte e cinco centavos). Abre-se
prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar desta publicação, conforme art. 109, I, alínea “b” da
Lei Federal 8666/93.

Maceió/AL, 12 de junho de 2023.
Daniel da Silva Ferreira

Presidente da CPLOSE-SEMINFRA
Matrícula nº 963617-0

PUBLICIDADE LEGAL NO IMPRESSO
E NO PORTAL É COM  A GENTE.
Edição com Certificação Digital ICP Brasil

Lei Federal 13.818/19

comercial.tribunaindependente@gmail.com
Solicite seu orçamento pelo e-mail:

Portal

Único jornal Standard de circulação diária no Estado de Alagoas

Portal

comercial.tribunaindependente@gmail.com
Solicite seu orçamento pelo e-mail:

Único jornal Standard de circulação diária no Estado de Alagoas

PUBLIQUE
AQUI!

ATOS OFICIAIS, BALANÇOS E EDITAIS.

82.3316-5855